MOÇÃO nº ______/2025

Moção de Congratulações e Louvor à Sr.ª Alba Silveira
Moura,  pelos  seus  50  anos  dedicados  à  educação  e
pelos relevantes serviços prestados à comunidade de
Uruguaiana, com destaque por sua atuação exemplar
junto a alunos surdos e mudos e, posteriormente, no
trabalho  com  à  reabilitação  de  menores  infratores,
levando  firmeza,  empatia  e  disciplina  a  jovens  que
precisavam de orientação e segunda chance.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos da alínea e,
do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado pelo
douto Plenário, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR
à Sr.ª Alba Silveira Moura, com o seguinte teor:

Moção de Congratulações e Louvor à Sr.ª Alba Silveira Moura, pelos seus 50 anos
dedicados à educação e pelos relevantes serviços prestados à comunidade de Uruguaiana, com
destaque por  sua  atuação exemplar  junto  a  alunos  surdos  e  mudos  e,  posteriormente,  no
trabalho com à  reabilitação de menores  infratores,  levando firmeza,  empatia e  disciplina a
jovens que precisavam de orientação e segunda chance.

JUSTIFICATIVA

Propõe o reconhecimento público à Sr.ª Alba Silveira Moura, em virtude de sua
trajetória marcada por  amor à educação,  compromisso com o ensino inclusivo e dedicação
inabalável ao serviço público.

Nascida em Uruguaiana,  iniciou sua carreira  no  Colégio Getúlio  Vargas,  onde
começou  a  construir  uma  história  de  vocação  e  entrega  ao  magistério.  Posteriormente,
especializou-se  no atendimento a  classes  especiais,  atuando no  Colégio  Marechal  Cândido
Rondon, onde se destacou como educadora de alunos surdos e mudos, sendo responsável pelo
aprendizado em Libras e pela comunicação inclusiva.

Sua  metodologia  criativa  e  afetiva  encantava  os  alunos  (utilizava  chinelos  de
pelego para  que o  piso  da  sala  permanecesse sempre limpo e  brilhando,  transformando o
aprendizado  em  uma  experiência  divertida  e  respeitosa),  motivo  pelo  qual  sua  sala  era
referência quando recebia visitas da direção de Porto Alegre.

Aos 45 anos, aposentou-se da educação formal, mas o amor pelo serviço público
a motivou a retomar os estudos aos 47. Foi aprovada para trabalhar na  FASE (antiga CASE),
onde dedicou  24 anos ao cuidado e à  reabilitação de menores infratores,  levando firmeza,
empatia e disciplina a jovens que precisavam de orientação e segunda chance.

Hoje, aos 80 anos, carrega uma vida marcada pela generosidade e pela força, 50
anos dedicados à educação,  40 ao cuidado com o filho e  9 anos ao marido, acometido por
AVC, sem jamais deixar de amparar quem precisasse.

A  trajetória  da  Sr.ª  Alba  Silveira  Moura representa  o  verdadeiro  espírito  do
serviço público e o valor do compromisso humano com a transformação social. Com sua postura
ética, sensibilidade e dedicação, inspirou gerações de alunos, colegas e famílias, deixando um
legado que ultrapassa as salas de aula e alcança o coração da comunidade.

Mesmo após décadas de trabalho, manteve viva a chama do ensinar e do cuidar
sempre com humildade, disciplina e amor.

Esta Moção é uma justa homenagem a quem  fez da educação sua missão de
vida, transformando desafios em aprendizado e cada aluno em uma história de superação e
esperança.

Uruguaiana se orgulha de contar com o exemplo e a trajetória de  Alba Silveira
Moura, símbolo de coragem, sabedoria e dedicação.

Uruguaiana, 12 de novembro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

Destinatário:_______________________________

Endereço:_________________________________

		2025-11-12T11:15:09-0300